
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 19 июля 2023 г.                                                                                       № 1060 
 

Об установлении публичного сервитута 

для размещения и эксплуатации линейного объекта системы 

газоснабжения – участка  «Сети газораспределения среднего давления 

ул. Железнодорожная, ул. Лесная, д. Ядриха, Котласский район, 

Архангельская область» и его неотъемлемых технологических частей, 

необходимых для организации газоснабжения населения Котласского 

муниципального округа Архангельской области, проживающего в 

районе ул. Железнодорожная, ул. Лесная в д. Ядриха, а также 

подключения (технологического присоединения) неопределенного 

круга лиц к указанной сети газораспределения в рамках программы 

«Догазификация» 

 

Рассмотрев ходатайство ООО «Котласгазсервис», руководствуясь 

пунктом 1 статьи 39.37, пунктом 5 статьи 39.38, статьями 39.39, 39.40, 

39.41, 39.42, 39.43, пунктом 1 статьи 39.45, статьей 39.50 Земельного 

кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 3.3, статьей 3.6 

Федерального закона от 25.10 2001 № 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации», информацией, 

опубликованной на официальном сайте Котласского муниципального 

округа Архангельской области от 30.06.2023, п о с т а н о в л я ю:  

1. Установить публичный сервитут в отношении части земельного 

участка, границы которого внесены в Единый государственный кадастр 

недвижимости: 

1.1. 29:07:000000:28/чзу1, с местоположением:  подъезд к ст. Ядриха 

от автомобильной догороги Чекшино – Тотьма – Котлас – Куратово, 

основное направление, ориентировочно, на км 3+000, согласно описанию 

местоположения границ публичного сервитута. 

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

3. Определить обладателем публичного сервитута – общество                  



с ограниченной ответственностью «Котласгазсервис»                                       

(ООО «Котласгазсервис»), ИНН 2904030186, КПП 290401001,                        

ОГРН 1182901019410, юридический адрес: 165300, Архангельская область, 

город Котлас, улица Ленина, дом 180, далее – обладатель публичного 

сервитута.  

4. Цель установления публичного сервитута - для размещения                    

и эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения – участка                       

«Сети газораспределения среднего давления ул. Железнодорожная,                      

ул. Лесная, д. Ядриха, Котласский район, Архангельская область»                           

и его неотъемлемых технологических частей, необходимых                                 

для организации газоснабжения населения Котласского муниципального 

округа Архангельской области, проживающего в районе                                        

ул. Железнодорожная, ул. Лесная в д. Ядриха, а также подключения 

(технологического присоединения) неопределенного круга лиц к указанной 

сети газораспределения в рамках программы «Догазификация». 

5. Сервитут устанавливается на срок 49 лет с момента внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.  

6. Срок, в течение которого использование земельного участка                  

(его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимого 

имущества в соответствии с их разрешенным использованием будет 

невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением 

сервитута отсутствует, так как, прокладка указанного участка сети 

газораспределения предусматривается методом горизонтально-наклонного 

бурения. 

7. Обладатель публичного сервитута обязан проводить технический 

осмотр газопроводов в сроки, обеспечивающие безопасность                               

их эксплуатации, но не реже 1 раза в 6 месяцев согласно ГОСТ 34741-2021 

«Системы газораспределительные. Требования к эксплуатации сетей 

газораспределения природного газа». 

8. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии                     

с разрешенным использованием, в срок не позднее, чем три месяца после 

завершения деятельности, для обеспечения которой устанавливается 

публичный сервитут. 

9. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, осуществить 

рекультивацию земельного участка в срок не позднее, чем шесть месяцев                   

с момента прекращения публичного сервитута, и возвратить участок                     

по акту приемки-сдачи рекультивированных (консервируемых) земель                   



в соответствии с положением о постоянной комиссии по вопросам 

рекультивации и консервации земель на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области.  

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия                

и подлежит размещению на официальном сайте Котласского 

муниципального округа Архангельской области в информационно                        

-телекоммуникационной сети «Интернет».  
 

 

 

Глава муниципального образования                                        Т.В. Сергеева 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ерофеевская ЮА., 

(81837) 2-02-78 


